Verificou-se que há previsão legal de dotação orçamentária na Lei Orçamentária Anual (LOA) 
para atender parcialmente às obrigações referentes à contratação pretendida. 
b. Contudo, não há, neste momento, recursos orçamentários suficientes ou disponibilidade 
financeira integral para execução completa do objeto pelo valor estimado de R$ 703.891,60 
(setecentos e três mil, oitocentos e noventa e um reais e sessenta centavos), correspondente à 
expectativa de gastos no período de 12 (doze) meses. 

2. Da Lei Aplicável 
a. Conforme artigo 105 da Lei nº 14.133/2021, é condição essencial à contratação a existência de 
disponibilidade de créditos orçamentários no momento da contratação e a cada exercício

[...]

16 UVA Itália, fruta de boa qualidade, com 

tamanho, cor, aroma e sabor adequado para 

sua espécie 

KG 500 17,24 8.620,00 

TOTAL PARA O LOTE 14 R$ 152.457,50 

TOTAL GERAL MÁXIMO ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES R$ 703.891,60 

2.3. O valor máximo estimado para esta licitação é de R$ 703.891,60 (Setecentos e três mil, 

oitocentos e noventa e um reais e sessenta centavos). 

3. JUSTIFICATIVA 

3.1. O objeto deste Termo de Referência justifica-se tendo em vista que é imprescindível a aquisição dos 

alimentos para suprir às necessidades do Departamento de Educação. O acesso a uma variedade de